
 39-52، ص  2جلد1399، زمستان  22تربیتی و علوم اجتماعی، شماره  مجله علمی پژوهش در روانشناسی، علوم  
http://www.jisc.ir 

 

 

پیش بینی تحریف های شناختی بر حسب درآمیختگی افکار، نظم جویی شناختی و 

 بخشش رنجش خاص زناشویی در بین زنان متأهل مضطرب شهر ارومیه
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 چکیده 
طرب  بخشش رنجش خاص زناشویی در بین زنان متأهل مض  تحریف های شناختی بر حسب درآمیختگی افکار، نظم جویی شناختی ودر این پژوهش  

به صورت نمونه گیری در دسترس به عنوان نمونه پژوهش انتخاب  ارومیه  نفر از زنان متاهل مضطرب شهر    100مورد بررسی قرار گرفته و  ارومیه  شهر  

( و بخشش رنجش  CERQنظم جویی شناختی)  (، TAF(، درامیختگی افکار)DASشدند. شرکت کنندگان مضطرب، پرسشنامه های تحریف شناختی) 

. نتایج نشان داد  شد(را تکمیل نمودند. به منظور ارزیابی روابط بین متغیرها از ضرایب همبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانه استفاده  MOFSخاص)

بینی تحریف های شناختی زنان متاهل  نقش معناداری در پیش  ، نظم جویی شناختی و بخشش رنجش خاص زناشویی، که مولفه های درآمیختگی افکار

(. بنابراین می توان تحریف های شناختی را  با آموزش و مدیریت باورهای عقلانی و عوامل کارامد شناختی زنان  P  </.05دارند)ارومیه  مضطرب شهر  

 متأهل مضطرب را کاهش داد.  

 

 جش خاص زناشویی، اضطرابتحریف شناختی، آمیختگی افکار، نظم جویی شناختی، بخشش رن  کلیده واژه:

 

 

 

 
 

 
 

ی و
یت

ترب
م 

لو
 ع

ی،
اس

شن
وان

ر ر
 د

ش
وه

پژ
ی 

لم
 ع

له
مج

  
ی

اع
تم

اج
م 

لو
ع

   
م (

شش
ل 

سا
(

 

ره  
ما

ش
22  

ن  
ستا

زم
  /

13
99

  
ص  

 /
52-

39 

http://www.jisc.ir/


 39-52، ص  2جلد1399، زمستان  22تربیتی و علوم اجتماعی، شماره  مجله علمی پژوهش در روانشناسی، علوم  
http://www.jisc.ir 

 

 مقدمه  -1
را   بهاضطراب  توان  فرد بدون دلیل موجه، احساس    می  اما زمانی مشکل ساز می شود که  آورد  به حساب  بهنجار  پاسخ سازشی  منزله 

برای    ی دفع خطر یا تهدیدی که بطور اشتباهراناراحتی و تنش کند در نتیجه بی جهت دچار رنج وعذاب می شود، زیرا بدن و ذهن فرد ب

تواند بر دامنه گسترده  به نقل از محمد خانی(، اضطراب مشکل آفرین می 1388،205، 1کلینیکه د.)وشخود ایجاد کرده است بر انگیخته می

است که   برای چندین دهه  رو،  این  از  نشان دهد.  متفاوت  بسیار  به شکل  را  و خود  بگذارد  نامطلوبی  تأثیرات  آدمی  توانایی های  از  ای 

 (.   2،117،2014ی مشکلات زندگی و نیز ناشادمانی خانواده هاست)گایدو کننده  عوامل پیش بینیتباط از جمله  پرشمارترین  چگونگی ار

شخصیت،   گیری  شکل  استعداد،  شکوفایی  تحصیلی،  عملکرد  زوجین،  بین  روابط  زناشویی،  سازگاری  بر  تواند  می  اضطراب  بنابراین 

از طرفی    خودکارآمدی، خودکنترلی و مهارت کنترل افراد تأثیری سوء بگذارد.  بر عو عواطف  بنیان روابط زناشویی  اشاره کرد  اطفی  باید 

است که بین زن و شوهر جاریست؛ به میزانی که روابط عاطفی عمیق تر باشد روابط زناشویی غنی تر و پویاتر می شود و از حالت مکانیکی  

ر چنین شرایطی زن و مرد  ارزشمندی به یکدیگر خواهد شد. بدیهی است دتبدیل به تغذیه کننده یک احساس عاطفی و دادن احساس  

های شناختی باشد تبدیل  تحریف مقابل اگر میزان روابط عاطفی توام با اضطراب و ه عاطفی مناسب را داشته باشند. درمی توانند یک رابط

 (.  22،2012،  3)فیل، هاید   به یک رابطه عاطفی نامناسب خواهد شد

خصی سازی امور هستند و در  ون تعمیم افراطی، نتیجه گیری شتاب زده و شفراد مضطرب در افکارشان دچار تحریف هایی چبه طوریکه ا

(. تحریف های شناختی اولین  2،2015وهمکاران،  4این افکار منفی ردپای اسنادهای درونی پایدار و غیر قابل کنترل را می توان دید)باررا 

به طور    بک عبارت است از باورهای غیر منطقی کهمطرح شد. تحریف های شناختی در نظریه    5بک  توسط آرون تی  1960بار در سال  

اتوماتیک وار به ذهن خطور می کنند و بواسطه آن افراد به برخی از محرکهای پیرامون بیشتر توجه می کنند و برخی دیگر را نادیده می 

 (. 1979،129گیرند )بک،  

(.  1979،129پردازش محرکهای محیطی می باشد)بک،    نوعی برتری گزینی سازمان یافته در توجه و  به عبارت دیگر، خطاهای شناختی

بک در کار اولیه خود در مورد افسردگی چند تحریف شناختی مهم را که می تواند در فرآیندهای تفکر افسرده مشخص باشد، شناسایی  

رح کرد که منشاء تفکر  (. بک مط246،2014وهمکاران ،  6پرداخت.)نینگکرد. سپس به دیگر مشکلات روانی از جمله اختلالات اضطرابی  

در افسردگی و اضطراب به بازخوردهایی مربوط می شوند که در کودکی و دوره های بعدی شکل می گیرند. اگر فرد عدم توفیقات  منفی  

و  ق باشم« توجیه کند، او را آسیب پذیر کرده خود در امور و فعالیت هایش را بر اساس فرض »برای احساس ارزشمندی باید در کارها موف

به تعبیر می کند که  بزرگ  را  آمدن خلق،    شکستهای خود  پایین  و  آورند  پایین می  را  افکار، خلق  نوع  این  انجامد.  افکار خودآیند می 

شناخت های منفی از یک   ( بک عنوان می کند که579،2013وهمکاران ،  7احتمال وقوع افکار خودآیند منفی را بیشتر می گرداند)راگان 

این موضوع منفی به طور مداوم پیروی کند. این افکار منفی هستند    هستند و این ویژگی باعث می شود که فرد از  ثبات خاصی برخوردار

نند.  زیرا به هیجان ها و واکنشهای منفی منجر می شوند و خودآیند هستند، زیرا بسیار سریع و بدون تلاش آگاهانه به ذهن خطور می ک

ار به ذهن مانع بررسی انتقادی بلافاصله این افکار  این افکار آگاه نباشد. سرعت خطور این افک حتی ممکن است فرد در آن لحظه نسبت به

 (. 277،2012،  8می شود و به این ترتیب ممکن است این افکار را منطقی تر از آنچه که هستند، ادراک کند)وولف 

گیرند  ضاوتی هستند که نسبت به یک موقعیت صورت میساسی با اضطراب همراه است که هر دو شامل قبه گفته بک دو رویداد شناختی ا

اولی نشان دهنده میزان تهدید کنندگی موقعیت و برآورد احتمالی وقوع و شدت خطرات، که ارزیابی اولیه نامیده می شود و دومی نشان  

این دو ارزیابی تعیین کننده برآورد   ارزیابی ثانویه نامیده می شود و توازن بیندهنده منابع در دسترس شخص برای برخورد با مشکل، که 

ل ضربه خوردن شخص است که شدت اضطراب فرد را تعیین می کند محتوای اغلب تفکرات مربوط به اضطراب، احساس از دست  احتما 

نتیجه می رسند ک این  به  افراد مضطرب  است.  آینده  به  مربوط  ارزشی،  بی  یا  تا  دادن  است و سعی می کنند  موقعیت خطرناک  ه یک 

اتفاق ب  چقدر احتمال دارد که حادثه  -1دریابند که:   اتفاق می افتد،    -2فتد،  یخطرناک  چه مقدار آسیب ایجاد    -3آن رویداد چه وقت 

ریف های شناختی دارند به  چه کارهایی را برای اجتناب از آسیب می توان انجام داد. افراد مضطرب در طی این مراحل تح -4خواهد کرد، 

بیشتر برآورد می کنند و توانایی خود را برای اجتناب از آسیب دیدن،  حتمال خطر را بزرگ می کنند، شدت صدمات را  همین دلیل آنها ا
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ل متعددی  (. عوام44،  1،1395دست کم می گیرند، و تمایل دارند تا میزان ارتباط رخدادهای خارجی را با خود، بیشتر برآورد کنند )فری 

، که در الگوهای فراشناختی مطرح شده است. باورهای  د یکی از این عوامل آمیختگی افکار می باشددر بروز تحریفات شناختی نقش دارن

ی افکار یا احساسات مزاحم، برای توصیف تحریف های شناختی، باورهای مربوط به آمیختگی فکر نامگذاری شده اند در  فراشناختی درباره

افکار مزاحم، تفکراتی ناخواسته، ناخوشایند و    رویدادها و فکر و عمل را از میان می برند.ده ها باورهای فراشناختی، مرز میان فکر و  این پدی

از:   این حیطه ها عبارتند  با آمیختگی فکر توصیف شده است.  باور مرتبط  الگوی فراشناختی سه حیطه    -1غیرقابل کنترل هستند. در 

( این الگوها بر باورهایی در مورد  4TOFشیء )   -یختگی فکرآم  -3(،  TAF3کنش )  -آمیختگی فکر  -2(  TEF2داد )روی  -آمیختگی فکر

قاسم   کنند )امیری پیچا کلایی،پور شریفی،ر و انجام آیین مندی ها تأکید میاهمیت، معنی و قدرت افکار و باورهایی در مورد نیاز افکا

 (. 1391،355پور،

درآمیختگی افکار هستند  جانی رابطه وجود دارد یعنی کسانی که دچار  که بین اختلالات فراشناختی و اختلالات هی  تحقیقات ولز نشان داد

مشکلات اضطرابی را تجربه می کنند. عامل دیگری که در بروز تحریفات شناختی نقش دارد نظم جویی شناختی است. مفهوم کلی تنظیم 

به یا به نحوه تفکر افراد پس از بروز یک تجر  اری ورود اطلاعات فراخواننده هیجان دارند،شناختی هیجان دلالت به شیوه شناختی دستک

راهبرد می باشد که عبارتند از: نشخوارگری فکری، پذیرش، سرزنش    9منفی یا واقعه آسیب زا اطلاق می گردد. تنظیم شناختی شامل  

ارزیا بازنگری،  ریزی،  برنامه  به  تمرکز  مجدد،  مثبت  توجه  سرزنشخود،  و  سازی  فاجعه  مثبت،  صورت  به  مجدد    بی 

(. به لحاظ نظری، متغیرهای تنظیم هیجان مانند پذیرش هیجان ممکن است، به افرادی که از  268،2004وهمکاران ،5دیگران)گارنفسگی 

یش از حد و اضطرابی  نظر هیجانی آسیب پذیر هستند اجازه دهد که در زمان و مکان کنونی باشند و در نتیجه به جای آن که واکنشی ب

این دیدگاه توسط برخی مدل های نظری و استراتژی های مداخله    رک عینی تری از میزان تهدید به دست آورند.به موقعیت نشان دهند د

سایر   و  اضطراب  تعدیل  در  سعی  زندگی،  رویدادهای  و  اضطرابی  های  حالت  به  افراد  واکنش  دادن  تغییر  با  که  است  شده  بینی  پیش 

)هایز اختلالا دارند  شواهد  659،2004،  6ت هیجانی  اختلا(.  به  مربوط  تنظیم هیجان جدید  در  مشکل  دهد که  می  نشان  اضطرابی  لات 

ممکن است عامل مهمی در این اختلالات باشد. طبق مطالعات افرادی که مشکل در نظم جویی شناختی دارند در فرآیند تفکرشان دچار  

 (. 1387،3همکاران،  ی کنند )حسنی وختلالات هیجانی از جمله اضطراب را تجربه متحریفات شناختی هستند و درجاتی از ا

عامل بعدی که تحریفات شناختی را پیش بینی می کند بخشش رنجش خاص زناشویی است و از جمله موضوعاتی است که بر رضایت  

ابی  ت رهایی از احساس انزجار نسبت به عمل ارتکبستر بخشودگی به صور زناشویی و استحکام خانوادگی تأثیر فراوانی دارد در فرهنگ و

عم جبران  یا  خسارت،  طلب  از  اغماض  بهاری،  غلط،  و  )سیف  است  شده  تعریف  وی  تقصیر  از  پوشی  چشم  و  خطاکار  فرد  سوی  از  ل 

از1379،52 آزادی  ادراک های گذشته،  و  ها  قضاوت  از  آزادی  دیگران،  از  تنفر  یا  نارضایتی  کاهش  فرآیند کاهش خشم،  های    (.  پاسخ 

له تعریف های ارائه شده برای مفهوم بخشش است. بیشتر  ، و تلاش برای التیام زخم های گذشته از جمآموخته و عادی نسبت به موقعیتها

پژوهشگران بخشش را نوعی رفتار انطباقی می دانند که فقدان آن به فشار روانی و آسیب و وجود آن به سلامت مربوط می شود. الگوها و  

الگوهای مبتنی بر نظریه های    -1رد:  می توان آنها را در چهار طبقه دسته بندی کهای مختلفی درباره بخشش مطرح شده است که    نظریه

فرآیندی،    -2روانشناختی،   رشد،    -3الگوهای  بر  مبتنی  الگوهای    -4الگوهای  بین،  این  در  بخشش.  شناسی  تیپ  بر  مبتنی  الگوهای 

ون معتقد  (. ورثینگت1389جهت داده اند )حمیدی پور،    ان را به خود جلب کرده، تحقیقات بیشتری رافرآیندی، بیشترین توجه پژوهشگر

است که اعضای خانواده یکدیگر را آزار می دهند، این بدان معنی است که در روابط خانوادگی دل آزردگی اجتناب ناپذیر است، اینجاست  

یت و انزجار از یک عمل ارتکابی  عنوان فرآیند چشم پوشی ارادی از حق عصبان که موضوع بخشودگی مطرح می شود. مفهوم بخشودگی به

ریف شده است که شخص سالم رفتاری گرم و محبت آمیز را با فرد خاطی در پیش می گیرد؛ فرآیند بخشودن چهار مرحله را  پر گزند تع

نها در  و  بخشیدن  و  یافتن  شفا  نفرت،  آزردگی،  از:  است  عبارت  که  شود  می  دیگری  شامل  سوی  به  بازگشت  و  آشتی  یت 

دارد  7،2000،316)ورثینگتون  وجود  معناداری  رابطه  زناشویی  رضایت  با  خودافشایی  بخشش،  صمیمیت،  بین  که  داد  نشان  پژوهشی   .)

 (. 1393،163)منصوری وهمکاران،  

 
1 -free 
2 -Thoughts event fusion 
3- Thought action fusion  
4-  Thought object fusion  
5-  Garenfski& et al  
6-  Hayez 
7 -Worthington 
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اینکه پژوهشی جهت بررسی پیش بینی تحریف های شناختی بر حسب مؤلفه های آمیختگی   افکار، نظم جویی شناختی و با توجه به 

رفته است لذا علاقه مند به بررسی این موضوع شده به این لحاظ  ناشویی در بین زنان متأهل مضطرب صورت نپذیبخشش رنجش خاص ز

 این پیش بینی به طور خاص روش پژوهشی آن در پژوهش کنونی مورد توجه قرار گرفته است. 

ار، نظم جویی شناختی، بخشش رنجش خاص  ال اصلی است که آیا مؤلفه های آمیختگی افکتحقیق حاضر به دنبال پاسخ گویی به این سو

 یی، تحریف های شناختی زنان متأهل مضطرب را پیش بینی می کند؟زناشو

 

 مبانی نظری پژوهش  -2

مشکل در روابط بین    می و توام با افکار غلط و غیر عقلانی که نتیجه آن اضطراب و افسردگی وجز یعنی تفکر به شیوه    1خطاهای شناختی

باعث تغ نیز  آلبرت الیس شناسایی    باعث ایجاد زمینه های تنشی می شود.  ییر در احساسات فرد شده وفردی است  این خطاها توسط 

شدند که در آن علل مشکلات روانی را وجود نوعی از این خطاها می دانند. خطاهایی که باعث ایجاد انحراف در فکر فرد شده و بر زندگی  

 زمزه او تاثیر می گذارد. رو

اصولا  .  دانند که تحت کنترل فرایندهای شناختی قرار دارندهایی از شخصیت میها یا هیجانات را جنبهی، نیازها، سایق در رویکرد شناخت

ها انگیزش ها و   هیجاندر این دیدگاه روابط بین    دیدگاه شناختی به افکار و شیوه های حل مسأله کنونی توجه دارد تا تاریخچه شخصی.

افراد در سیر تفکر   امروزه بسیاری از. فرایند های شناختی و در نتیجه همپوشی میان دیدگاه شناختی و دیگر رویکردها نیز آشکار می شود

با اصول ت ناخواستهخود به دلیل عدم آشنایی  از خطاهای شناختی  .  اختی می شونددچار خطای شن  فکر منطقی و صحیح،  عدم اطلاع 

  این رویدادها   که  کندمی  بیان  روانشناختی  اختلال  به  سنتی  رفتاری  -شناختی  درمان  رویکردسهمگین است.   ورطه ای بسیار خطرناک و

  رفتاری -شناختی درمان. شودمی مشکلات بروز رویدادها باعث این تفسیر ی شیوه بلکه شوند،می روانشناختی مشکلات موجب که نیستند

-ی نگرشنتیجه  روانشناختی  مشکلات  که  نمایدمی  فرض  دیدگاه  این.  دارد  سروکار  دهند،می  خود نسبت  هایتجربه  به  افراد  که  معانی  با

 که است  راهبردهایی  بر  مشتمل هیجان  جوییی نظمواژه  دیگر، عبارت به .  است  جهان  و خود  به  نسبت  فرد  نادرست  و  شده  تحریف  های

 ابراز و  تجربه و چگونگی فرد  کنونی هایهیجان بر که دارد اشاره به فرآیندهایی و شوندمی هیجان یک افزایش یا و حفظ عث کاهش،اب

صورت  ه کنند تا بتوانند بهدهد تا برای حل مشکلات بین فردی با این احساسات منفی مقابلبخشش به افراد اجازه می  گذارد.می اثر آنها

-ی بخشش، معنا و فرآیند آن متفاوت است. برخی افراد تصور میاشته باشد. تصورات اشخاص درباره محیط اطراف تعامل دسازگارانه با  

د.  روراحتی احساسات منفی نسبت به خاطی از بین میدهد، فقط ذهنی است و بهخودی رخ میکنند که بخشش فرآیندی است که خودبه 

-ی آسیبآمیز با فرد خطاکار و ترمیم قطعی رابطهکه تمام فرآیند بخشش باید با رفتار محبتاز طرفی برخی دیگر ممکن است فکر کنند  

و در این فصل براساس مبانی نظری و تحقیقات انجام شده می توان گفت که هنگامی که فرد قادر به بخشش باشد،    دیده همراه باشد.

و افکار غیر منطقی می توانند، اعتقادات افراد    یی ضعیف تعدیل می شودرمت و کیفیت رابطه زناشویی و رضایت زناشوروابطه میان هتک ح

را در شرایط استرس زا تحت تأثیر قرار دهند و زمینه فرسودگی را در آن ها به وجود آورند. تحریف ها باعث بروز نقص بیشتر در انطباق و  

ود داشته و  ری با موقعیت ها در محیط های کاری نیز وجفشار و استرس زا می گردد و این عدم سازگاسازگاری فرد در موقعیتهای پر

 موجبات عدم کارایی خواهد شد. 

 

 شینه ی پژوهش یپ -3

ای با بررسی پیش بینی تحریف های شناختی براساس باورهای غیرمنطقی و همجوشی شناختی (، در مقاله 1395سرابی وهمکاران)الوندی  

ند تحریف های شناختی را پیش بینی رهای غیرعقلانی و همجوشی شناختی می تواندانشگاه پیام نور همدان دریافتند که باوکارکنان  

 کنند؛ بنابراین با آموزش و مدیریت باورهای عقلانی و عوامل کارآمد شناختی می توان تحریف های شناختی کارکنان را کاهش داد. 

افکار(، د1395اکبری، محمدخانی، ضرغامی) آمیختگی  دادند که  نشان  ای  مقاله  نظمی هیجا  ر  بی  بین  ای در  واسطه  متغیر  با یک  نی 

  P  ،7<./  5( و افسردگی )p  ،9/ .=β>./  5اضطراب و افسردگی می شود و با کنترل این متغیر، ارتباط بین بی نظمی هیجانی با اضطراب )

/.=βپذیری بنیادی زمینه برای بروز    نظم جویی شناختی به عنوان یک عامل آسیب  ( معنادار نیست بنابراین به نظر می رسدکه ناتوانی در

 هیجانی ناسازگارانه را فراهم می کند.   واکنشهای

(، در مقاله ای نشان دادند که بین فراشناخت مشکل ساز، فرانگرانی، در آمیختگی افکار و اختلال بدشکلی بدن در 1393ربیعی وهمکاران)

 انی از اضطراب را هم تجربه می کنند.متوسطه رابطه وجود دارد و این افراد میز بین دانش آموزان مقطع  

 
3-cognitive distortion 

http://www.jisc.ir/
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عمل و بازداری رفتاری در اختلال اضطراب    -(، در مقاله ای بررسی نقش نقایص تنظیم هیجان، آمیختگی فکر1393داودی وهمکاران)

ب منتشر رابطه  ردهای غیر انطباق تنظیم با اختلال اضطرامنتشر پرداختند و نتیجه گرفتند که بین دشواری در شناسایی احساسات و راهب

نگرانی به مثبت معناداری وجود دارد   واریانس مربوط به اختلال اضطراب منتشر دارند چون  این دو متغیر سهم معناداری در تبیین  و 

ف بر  دائم  تمرکز  طریق  از  تا  دهد  می  اجازه  افراد  به  منتشر،  اضطراب  اختلال  اصلی  ویژگی  هیجانی  عنوان  تجارب  از  شناختی  عالیت 

ه از قبیل عصبانیت، ناراحتی، ترس و شادی دچار مشکل شوند و در عوض هیجان  اجتناب کنند و در تشخیص هیجان های اولی ناخوشایند

 های خود را به صورت تمایز نیافته و گیج کننده تجربه کنند. 

و حسن مشهدی  اثربخشی1392آبادی)غفوری،  عنوان  با  تحقیقی  درروان  (،  بخشودگی  بر  مبتنی  معنوی  رضایت  درمانی  مندی  افزایش 

زوج انجام دادند. نتایج پژوهش حاکی از آن بود که بخشودگی زوجین باعث    10زناشویی و کاهش تعارضات زوجین شهر مشهد بر روی  

 شود. مندی زناشویی )کاهش دلزدگی( و کاهش تعارضات در خانواده میافزایش رضایت 

آش چی،  فلاحقهوه  و  م1392) تیانی  به  که  پژوهشی  در  کاهش  قایسه(،  در  درمانگری  شناخت  با  فراشناختی  درمانگری  بخشی  اثر  ی 

درمانگری   به  نسبت  فراشناختی  درمانگری  بیشتر  بخشی  اثر  از  حاکی  نتایج  پرداختند.  امتحان  اضطراب  به  مبتلا  دانشجویان  فرانگرانی 

کنترل    و گروه فراشناختی و شناختی نسبت به گروهلا به اضطراب امتحان بود. به علاوه هر دشناختی در کاهش فرانگرانی دانشجویان مبت

با پژوهش های کیم و همکاران) این یافته  بهرامی  ( و فضری مقدم، قربانی،  2001کاهش بیشتری در فرانگرانی نشان دادند. هم چنین 

ات اضطراب و نگرانی های  به این بیماران کمک می کند که با احساس   همسویی دارد. به نظر می رسد این روش درمانی  ،(1390) وهمکارا

د و کیفیت زندگی بالاتری را نیز تجربه نموده و به واسطه تکنیکهای فراشناختی، زنجیره های منفی و تسلسل وار افکار  خویش کنار بیاین

د. آگاهی از  زمینه ی کاهش فرانگرانی را فراهم می کن  موجب کاهش افکار منفی اتوماتیک و نگرش های ناکارآمد در این افراد گردیده که

 اً غیر قابل کنترل که ماهیت فرانگرانی را تشکیل می دهند در کاهش این مولفه موثر واقع شده است. افکار و تصورات منفی و نسبت

کارکنان متأهل اداره های دولتی  در  نقش ادراک انصاف بر کیفیّت زناشویی    (، در پژوهشی با عنوان بررسی1391مهر و همکاران)خجسته

اهوا است.  ز  شهر  پرداخته  پیشنهادی  مدل  بررسی  الگویابی  به  نتایج  بود.  برخوردار  خوبی  برازندگی  های  شاخص  از  شده  ارزیابی  مدل 

 .معادلات ساختاری نشان داد که ادراک انصاف در روابط زناشویی بر کیفیّت زناشویی اثر مثبت قوی دارد

رابطه بین بخشش، تعارضات زناشویی و سلامت روان در  ای با عنوان  مطالعه(، نیز  1391جلوداری و یارمحمدیان)نتاج پورجوان، حسن تقی

-زوج دانشجوی دانشگاه اصفهان و دانشگاه آزاد خوراسگان بودند )با حداقل یک 100انجام دادند که نمونه آن از شامل  هلأدانشجویان مت

ای  تعارض زناشویی رابطهایج حاکی از آن بود که بخشش و  گیری در دسترس انتخاب شدند. نتوش نمونه( که به رسال مدت زمان ازدواج

 شوند.  تر دچار تعارض زناشویی میبخشند، کمتر میهایی که یکدیگر را بیشعبارتی، زوج منفی با یکدیگر دارند. به

نفر انجام دادند.   186، عشق، صمیمیت با رضایت زناشویی بر روی (، پژوهشی با عنوان رابطه بخشودگی1391) دغاغله، عسگری و حیدری

یل همبستگی چندگانه، حاکی از وجود  رابطه میان بخشودگی، عشق و صمیمیت با رضایت زناشویی بود و بخشودگی  نتایج حاصل از تحل

   ها گزارش شد.بینی کننده رضایت زناشویی زوجبهترین پیش

زاده پژوهشی  1391) بساک  در  کا(،  بر  فراشناخت  درمان  بخشی  اثر  عنوان  اضطر با  اختلال  به  مبتلایان  فکر  آمیختگی  فراگیر  هش  اب 

دریافت که فراشناخت درمانی بر کاهش آمیختگی فکر مبتلایان به اختلال اضطراب فراگیر تأثیر دارد چون نحوه تفسیر افکار مزاحم عامل  

م می تواند متأثر از سوگیری شناختی  افکار است به طوری که تفسیر افکار مزاح  مهمی در تعیین شدت ناراحتی و اضطراب ناشی از پیامد

 . باشد

فکر در زوجین متقاضی    -(، در پژوهشی که به بررسی راهبردهای تنظیم شناختی هیجان و آمیختگی اندیشه1391همکاران)  مهینی و

ر مواجهه با  ی طلاق در مقایسه با همتایان عادی خود دطلاق و زوجین عادی پرداختند به این نتیجه دست یافتند که زوجنین متقاض

از راهبردهای    رخدادهای منفی زندگی، بیشتر با رخدادهای مذکور بیشتر  ناسازگار و منفی، و زوجینی عادی در مواجهه  از راهبردهای 

 سازگار و مثبت تنظیم شناختی هیجان استفاده می کنند. 

با تحقیقی نشان2016وهمکاران)  1ایدلمن    یف های شناختی رابطه معنی دار وجود دارد دادن که بین درماندگی آموخته شده و تحر  (، 

یعنی وقتی برخی انسانها در موقعیت پیشرفت قرار می گیرند عملکرد خود مخربی دارند چرا که موقعیت خود را به شانس و یا راحت بودن  

زندگی در می یابند که    ود نسبت می دهند این افراد در طول تجربهتکلیف نسبت می دهند و وقتی شکست می خورند آن را به ناتوانی خ

 آن ها از کنترل خارج می باشد. رویدادهای زندگی  

 
1 -Eidelman & et al 
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(، با بررسی رابطه تحریف های شناختی با تبدیل شناختارها به منبع نگرانی و تضاد در زندگی به این نتیجه رسید که این 2015)1استیرمن 

زگاری با موقعیت  پرفشار و استرس زا می گردد و این عدم سادر انطباق و سازگاری فرد در موقعیتهای    تحریف ها باعث بروز نقص بیشتر

 ها در محیط های کاری نیز وجود داشته و موجبات عدم کارایی شغلی خواهد شد. 

ی جدایی بودند  آستانهزوجی که در    181دلی و رضایت زناشویی بر روی  (، تحقیقی با هدف بررسی رابطه بخشودگی، هم2013لیسیگا)

دلی، باعث کاهش دلزدگی زناشویی و به تبع آن، افزایش رضایت در  یق افزایش همحاکی از آن بود که بخشودگی از طرانجام داد. نتیجه  

 رابطه شود. 

خطر اختلالات  (، در مطالعه ای مشخص شده است که یک رابطه فراگیر و مداوم در بازداری رفتاری دوران کودکی با افزایش  2012)2مک 

ی ژنتیکی است که در تعامل با تجربه های محیطی منفی احتمال  حتمال زیاد بازداری رفتاری یک آسیب پذیراضطرابی وجود دارد که به ا

 ابتلای فرد به اختلالات اضطرابی را افزایش می دهد. 

ن افسرده مفید  درمان نشان داد، این درمان برای بیمارا (، در مطالعه ای در مورد درمان فراشناختی در افراد مقاوم به2012و همکاران) ولز

درصدی در دوره پیگیری شده    58درصدی افسردگی در بین بیماران و همچنین کاهش    66سبب کاهش    BDIبوده اند و بوسیله مقیاس  

 است.  

باورهای غیر عقلانی و ه2012)3مانسر، کوپروترفوسیس  انجام تحقیقی دریافتند که متغیرهای  با  مجوشی شناختی می توانند به طور  (، 

ند و افکار غیر منطقی می توانند، اعتقادات افراد را در شرایط استرس زا تحت تأثیر و مثبت تحریف های شناختی را پیش بینی کنمعنادار 

 قرار دهند و زمینه فرسودگی را در آن ها به وجود آورند. 

نفری به این نتیجه    523ای  نمونه   ف بررسی نقش بخشش در رضایت زناشویی و با(، با انجام پژوهشی با هد2011وایت و همکاران)برایت 

رسیدند که بخشودگی از طریق افزایش تمایل فرد برای حفظ رابطه و کاهش تعارض زناشویی، نقش مهمی در افزایش رضایت زناشویی و  

 کند.   به تبع آن، کاهش دلزدگی زناشویی بازی می

 

 پژوهش روش شناسی  -4
از نظر نحوه گردآوری داده ها از نوع غیرآزمایش و همبستگی بود و جامعه    ردی واستفاده در پژوهش حاضر از نظر هدف کاربروش مورد  

زندگی می کردند و بر حسب  ارومیه  در شهر  1397که در سال  ارومیه  آماری مورد مطالعه در این پژوهش، شامل کلیه زنان متاهل شهر  

 (.4نفر می باشد)مرکز آمار ایران   10996ها  گزارش مرکز آمار ایران تعداد آن

نفر باید انتخاب شود، بنابراین با در نظر گرفتن میزان مولفه   10با توجه به اینکه برای هر متغیر پیش بین در محاسبات همبستگی حداقل 

 (. 80، به نقل از کیامنش،  1383نفر زنان متأهل مضطرب انتخاب شده است)مایلز، شولین،    100های مورد بررسی در هر فرضیه حداقل  

زن متأهل در دسترس که به نظر    414از روش نمونه گیری در دسترس استفاده شده است، بدین صورت که   ین حجم نمونهبه منظور تعی

  100دارای علائم اضطراب بودند انتخاب شدند و پرسشنامه اضطراب بک بر روی آنها اجرا شد واز بین آنها   DSM-5با توجه به ملاک های 

 انتخاب شدند.   نفر زن متأهل مضطرب به عنوان نمونه

 

 یافته های پژوهش -5
ها وارد کامپیوتر شده و  داده و  است شدهپرداخته هادادهی آماری به توصیف و تحلیل هاروش در این قسمت از پژوهش حاضر با استفاده از 

میانگین و  آمار توصیفی از  تند.  استنباطی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفهای توصیفی و  ای از آماره مجموعه  ،SPSSبا استفاده از نرم افزار  

 انحراف معیار، کمینه و بیشینه  

سطح معنی داری قابل قبول نیز    آمار استنباطی از ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانه برای تحلیل فرضیه ها استفاده شد.  و

هایی از  آزمون  بخش ازدر این  .  .نباخ استفاده شدایی پرسشنامه ها نیز از روش آلفای کرواست. جهت تعیین پای  05/0در این پژوهش برابر  

  شامل   سوالات  آماری  وضعیت  بررسی  به   بخش  این  درابتدا    .استفاده شده استضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانه  جمله  

 د. شونی مبه شرح جداول ارائه  که    پردازیم  می  تحقیق  های  پرسشنامه  های  مولفه  و  سوالات  فراوانی  درصد  و  فراوانی

 

 
1.  Stirman  
2-  Maack DJ 
3-  Manser, R, Cooper, M, & Trefusis,J 
4 -www.amar.org.ir 
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 . توزیع فراوانی نمونه بر حسب سن در بین زنان متأهل مضطرب 1جدول

 درصد فراوانی  فراوانی  سن 

 /.19 19 سال   25تا  20

 /.21 21 سال  30تا  26

 /.31 31 سال   35تا  31

 /.29 29 سال   40تا  36

 100 100 مجموع 

 

افراد نمونه مربوط به رده سنی  همان گونه که مشاهده می شود   صد( و کمترین فراوانی  درصد در31سال )  35تا    31بیشترین فراوانی 

   درصد(، می باشد.  19سال)    25تا    20مربوط به رده سنی  
 

 . توزیع فراوانی نمونه بر حسب سطح تحصیلات در بین زنان متأهل مضطرب2جدول 

 درصد فراوانی  فراوانی  میزان تحصیلات 

 /.23 23 سیکل

 /.42 42 دیپلم

 /.28 28 لیسانس 

 /.07 7 فوق لیسانس 

 100 100 مجموع 

 

درصد دارای مدرک تحصیلی    7درصد دارای مدرک تحصیلی دیپلم)بیشترین فراوانی(،  42ی آماری همان گونه که مشاهده می شود نمونه

 فوق لیسانس)کمترین فراوانی( می باشند.   

معنی دار نشده است، بنابراین فرض همسانی    1های تحقیق و همچنین در همه موارد ارزش ازمون لوین ربراساس نتایج توزیع نرمال، متغی

 یانس های این نمره ها برقرار است و متغیرهای تحقیق دارای توزیع نرمال بودند. وار
 درآمیختگی افکار و تحریف های شناختی ضرایب همبستگی میان ابعاد مختلف   -3جدول 

 متغیر

 

 تگی پیرسون ضریب همبس

 

 مقدار احتمال 

 /.31/0 03 ( TAFکنش) -درامیختگی فکر

 /.44/0 01 ( TOFشی) –درآمیختگی فکر 

 /.39/0 02 ( TEFرویداد) –درآمیختگی فکر 

                 01   /<.0**P                                          

پیرسون در نشان می3جدول) ضریب همبستگی  م  دهد(،  بین  با تحریف های  که  معناداری  و  مثبت  رابطه  افکار  ولفه های درآمیختگی 

کنش میزان تحریف   -شناختی در بین زنان متاهل و مضطرب دارد که بدین مفهوم است که به ازای یک واحد تغییر در درآمیختگی فکر

اندازه   ن مفهوم است که معیارهای درآمیختگی  واقع بدی  درصد افزایش می یابد. که در  31های شناختی در واقع خطاهای شناختی به 

افکار میزان تحریف های شناختی را پیش بینی می کنند. نتایج رگرسیون به منظور ارتباط بین مؤلفه های درآمیختگی افکار و تحریف 

 (، آمده است.   4شناختی زنان متاهل و مضطرب در جدول)
 تغیر پیش بین مؤلفه های درآمیختگی ناختی و منتایج تحلیل رگرسیون متغیر ملاک تحریف ش-4جدول 

R 2R 2R  تعدیل شده F 

change 

p 

432/0 214/0 132/0 49/6 08./ 

           

 
1- Leven 
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(، می باشد  =432/0r(، نشان می دهد که رابطه بین مولفه های درآمیختگی افکار با تحریف شناختی) 4نتایج رگرسیون در جدول شماره)

م  13و همچنین   واریانس  تحریدرصد  غیر  تغیر  و  استاندارد  است. ضرایب  تبیین  قابل  افکار  درآمیختگی  های  مولفه  توسط  شناختی  ف 

 (، آمده است.  5استاندارد تحلیل رگرسیون نیز در جدول)
 ضرایب رگرسیون استاندارد و غیر استاندارد متغیر ملاک تحریف شناختی و متغیر پیش بین مؤلفه های درآمیختگی   -5جدول

 استاندارد  ضریب t ری سطح معنی دا

(β) 

SE  ضریب رگرسیون(B) متغیرها 

 ( TAF)کنش -درامیختگی فکر 532/0 414/0 144/0 51/1 /.03

 ( TOF)شی –درآمیختگی فکر  491/0 321/0 176/0 86/1 /.04

 ( TEF)رویداد –درآمیختگی فکر  487/0 398/0 192/0 65/1 /.02

 

داری با تحریف شناختی دارد. به ازای هر  لفه های درآمیختگی افکار رابطه معنیهد که مو(، نشان می د5نتایج به دست آمده در جدول )

شی و درامیختگی فکر رویداد، میزان تحریف های شناختی زنان متأهل و مضطر ب به    -کنش، درآمیختگی فکر  -واحد درآمیختگی فکر

میزان به  توجه    7/48و    1/49،  2/53ترتیب  با  یابند.  می  افزایش  نتایج درصد  )  به  های  5جدول  مولفه  که  گرفت  نتیجه  توان  می   ،)

 درآمیختگی افکار در پیش بینی تحریف شناختی نقش موثری دارند.  
 ضریب همبستگی پیرسون بین مؤلفه های نظم جویی شناختی و تحریف های شناختی  -6جدول

 احتمال  ضریب همبستگی پیرسون  متغیر

 /.03 -/.31 ارزیابی مجدد مثبت 

 /.01 -./28 ه ریزی برنام

 /.02 -/.39 پذیرش 

 /.04 -/.38 تمرکز مجدد مثبت 

 /.04 -/.36 دیدگاه پذیری 

 /.01 /.42 سرزنش خود 

 /.03 /.34 سرزنش دیگری 

 /.04 /.33 فاجعه انگاری 

 /.01 /.29 نشخوار فکری 

                                 

بین مؤلفه های نظم جویی شناختی و تحریف های شناختی همبستگی  دهد که  ی(، نشان م6نتایج حاصل از ضریب همبستگی جدول)

( و بین  p< . / 05وجود داشت )  -/. 31معنی داری وجود داشت. به طوری که بین ارزیابی مجدد مثبت و تحریف شناختی همبستگی  

. بین تمرکز مجدد مثبت، دیدگاه  (p< . / 05)/.می باشند  29داری دارند که  مثبت و معنیهای شناختی، همبستگی  نشخوار فکری و تحریف

(.  p< . / 05داشتند)  -/.38الی    -/.28پذیری، ارزیابی مجدد مثبت و برنامه ریزی با تحریف شناختی، همبستگی منفی معنی داری مابین  

صد از میزان  در 38ایش در واقع بدین مفهوم است که با افزایش تمرکز مجدد مثبت میزان تحریف شناختی کاهش می یابد یعنی با هر افز

 تحریف شناختی کاسته می شود. 

/. الی 29های شناختی همبستگی مثبت که مابین  به طوری که سرزنش خود، سرزنش دیگری، فاجعه انگاری و نشخوار فکری با تحریف

د یعنی با هر افزایش  یابیش می(. بدین مفهوم است که با افزایش فاجعه انگاری میزان تحریف های شناختی نیز افزاp  < . / 05/. دارند)34

انگاری،   درصد تحریف شناختی افزایش می یابد. پس نظم جویی شناختی در پیش بینی تحریف شناختی زنان متاهل و    33در فاجعه 

 مضطرب نقش مؤثری دارند.  

یافته های به    ند که طبقدر تحلیل رگرسیون همزمان، مقیاس های نظم جویی شناختی و تحریف شناختی را وارد معادله رگرسیونی شد

بین تأثیرات مثبت یا منفی بر متغیر ملاک گذاشته اند. نتایج تحلیل رگرسیونی در جدول شماره  دست آمده هر کدام از متغیرهای پیش

 ( آمده است. 7جدول)
 نتایج تحلیل رگرسیونی متغیر ملاک تحریف شناختی و متغیر پیش بین نظم جویی شناختی  -7جدول

R 2R 2R ل شده تعدی F 

change 

p 

323/0- 374/0 342/0 53/7 03./ 
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/. می باشد که بیانگر این نکته است که مولفه های  323(، معادل R(، حاکی از آن است که ضریب همبستگی همزمان )7داده های جدول)

مقدار   به  همزمان  به طور  شناختی  تحریف323نظم جویی  با  اند. همچنی/.  داشته  شناختی همبستگی  تع های  یا سنجه ن، ضریب  یین 

/. محاسبه شده است که حاکی از 342بین است( معادل همخوانی )که بیانگر تغییرات در واریانس متغیر ملاک، بر اثر نوسانات متغیر پیش

بوط  بین مذکور قابل توضیح است. هم چنین ستون مرهای شناختی، از طریق متغیرهای پیشدرصد از تغییرات در تحریف  34آن است که  

درصد از تغییرات در میزان تحریف شناختی در جامعه آماری، توسط متغیرهای    2/34ب تعیین اصلاح شده، نیز نشان می دهد که  به ضری

محاسبه گردید که در سطح    7.53مشاهده شده جهت آزمون معناداری ضریب تعیین، معادل    Fمذکور قابل توضیح و تبیین است. نسبت  

 .  /. معنی دار بوده است01

 ضرایب رگرسیون استاندارد و غیر استاندارد متغیر ملاک تحریف شناختی و متغیر پیش بین مؤلفه های درآمیختگی   .8جدول

 B SE β t p متغیرها

 /.03 /.67 /.11 /.62 /.005 ضریب ثابت 

 /.02 2.66 -/.13 /.23 .-/38 ارزیابی مجدد مثبت 

 /.01 /.41 -/.07 /.20 -/.18 برنامه ریزی 

 /.02 99/1 -/.09 /.22 .-/37 رش پذی

 /.01 13/12 -/.05 /.21 -1.19 تمرکز مجدد مثبت 

 /.01 12/4 -/.07 /.20 -/.96 دیدگاه پذیری 

 /.01 82/2 /.15 /.21 /.61 سرزنش خود 

 /.02 23/2 /.21 /.25 /.78 سرزنش دیگری 

 /.04 95/2 /.15 /.23 /.82 فاجعه انگاری 

 /.05 30/3 /.20 /.27 /.55 نشخوار فکری 

 

تحریف های  و  ن دیدگاه پذیری، تمرکز مجدد مثبت، ارزیابی مجدد، پذیرش و برنامه ریزی  معناداری بی  نفیبیانگر رابطه م  (،8نتایج جدول)

/. واحد از  37( نشان می دهد که به ازای یک واحد افزایش در واریانس میزان پذیرش  Bضریب تأثیر غیر استاندارد)  می باشدشناختی  

های شناختی تمرکز مجدد مثبت ای شناختی پاسخ گویان را کاهش می دهد. قوی ترین پیش بینی کننده میزان تحریفهن تحریفمیزا

/.( حاکی از تأثیر غیر مستقیم این متغیر در 18است. در نهایت، متغیر میزان برنامه ریزی با دارا بودن ضعیف ترین ضریب تأثیر استاندارد)

 تحریف شناختی است.  
 سی ضریب همبستگی پیرسون مولفه های بخشش رنجش خاص و تحریف های شناختیبرر -9دول ج

 احتمال  ضریب همبستگی پیرسون  متغیر

 /.05 -/.33 اجتناب  -خشم 

 /.05 -/.27 خیرخواهی 

 

بستگی  های شناختی زنان متاهل و مضطرب از آزمون همبه منظور بررسی همبستگی بین مؤلفه های بخشش رنجش خاص با تحریف

بین مؤلفه های بخشش    05/0(، نشان می دهد و با در نظر گرفتن سطح معنی داری  9رسون استفاده شده است و همانطور که جدول)پی

اجتناب میزان تحریف    –های شناختی رابطه منفی و معنی داری وجود دارد بدین مفهوم است که با افزایش خشم  رنجش خاص و تحریف

میزان   به  شناختی  کاه  33های  یابد.  درصد  می  تحریفش  و  زناشویی  خاص  رنجش  بخشش  های  مؤلفه  رگرسیون  تحلیل  های  نتایج 

 (، آمده است.   10شناختی در جدول )
 نتایج تحلیل رگرسیون مولفه های بخشش رنجش خاص و تحریف های شناختی  -10جدول

همبستگی   ضریب 

 چندگانه 

ضریب  

 تعیین

تعیین   ضریب 

 تعدیل شده 

استاندارد   خطای 

 برآورد

 Fتحلیل واریانس   ح معناداری سط

54/0- 29/0 28/0 8/12 05./ 8/56 
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درصد از تغییرات متغیر ملاک را تعیین کند. قدرت پیش بینی معادله رگرسیون    29بین توانسته  با توجه به ضریب تعیین، متغیر پیش

وبی میزان تغییرات و واریانس متغیر ملاک را توضیح  درند به خبین از قدرت تبیین بالایی برخوردار بوده و قامی باشد. متغیر پیش  8/12

 بین تبیین کنیم. دهند. یعنی می توان با این مدل، تغییرات متغیر ملاک را بر اساس متغیر پیش
 . ضرایب رگرسیون مولفه های بخشش رنجش خاص و تحریف های شناختی 11جدول

 B SE β t p متغیرها

 /.04 /.74 /.32 /.53 /.007 ضریب ثابت 

 /.01 13/10 -/.09 /.21 -/.76 اجتناب  -خشم 

 /.05 95/1 12/.- /.22 .-/.34 خیرخواهی 

 

های شناختی  بین بر متغیر ملاک نشان می دهد که ضرایب رگرسیونی تأثیر منفی بر میزان تحریفضرایب تأثیر رگرسیونی متغیر پیش

درصد کاهش می یابد   34های شناختی به اندازه  خواهی، میزان تحریفبار خیر  زنان متاهل و مضطرب دارند و بدین مفهوم است که با هر

 های شناختی موثر است.  معنادار است. یعنی مؤلفه های بخشش رنجش خاص زناشویی بر تحریف  05/0و در سطح خطای کوچکتر از  
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 بحث و نتیجه گیری-7
ببین می توان گفت زنان متاهل مضطرب از راهبردهای تنظیم هیجان  مده از این پژوهش در تی محققان و نتایج به دست آبرطبق نظریه

تری هستند و در تفکرشان دچار آمیختگی  کنند و در روابظ زناشویی دارای بخشش کمتر استفاده میبرای تعدیل هیجانات غیرعادی کم

شکلات آنها می باشد. آنها در افکارشان دچار  ازند و این علت اصلی مافکار هستند و در پردازش اطلاعات به تحریف های شناختی می پرد

تحریف هایی همچون تعمیم افراطی، نتیجه گیری شتاب زده و شخصی سازی امور هستند و در این افکار منفی ردپای اسنادهای درونی  

عات نیز در تفکر افراد نقش  ی یا خطای پردازش اطلا پایدار و غیرقابل کنترل را می توان دید. علاوه بر افکار خودآیند، تحریف های شناخت

این عدم   استرس زا می گردد و  با موقعیت های پر فشار و  افراد  انطباق و سازگاری  بروز نقش بیشتر در  باعث  این تحریف های  دارند. 

 د. سازگاری با موقعیت ها در محیط های کاری نیز وجود داشته و موجبات عدم کارایی زنان متاهل خواهد ش 

حقیق می توان تبیین نمود که مؤلفه های درآمیختگی های افکار قادر به پیش بینی تحریف های شناختی است. این  با توجه به نتایج ت

( همسو 2010یافته همسو با حجم فزاینده ای از پژوهش ها است که نشان می دهند. همچنین این یافته با نظریه و پژوهش هایی وگنر)

ش عمدی برای بازداری افکار ناخواسته، بلافاصله یا کمی پس از توقف تلاش های بازداری، به  کاران دریافتند که تلامی باشد. وگنر و هم

  طور متناقضی فراوانی و کیفیت پریشانی افکار ناخواسته را افزایش می دهد. در تبیین این یافته باید خاطر نشان کرد که افکار و احساسات 

تحریف ها  اب از آنهاس که مسئله ساز می شود و  وشش برای کنترل آنها یا اجتنمی کنند، بلکه سعی و کنیستند  که مسئله ی ایجاد  

باعث بروز نقص بیشتر در انطباق و سازگاری فرد در موقعیتهای پرفشار و استرس زا می گردد و این عدم سازگاری با موقعیت ها در محیط 

 خواهد شد.    های کاری نیز وجود داشته و موجبات عدم کارایی

در اختلالات    بخشایش  ترس،  فکری،  نشخوار  یا کاهش خشم،  بخشش  کرد که  بازگو  توان چنین  پژوهش می  این  در  شناختی  تحریف 

رویارویی مثبت و شیوه    عصبی، اصلاح افکار، برگرداندن افکار منفی به مثبت، افزایش همدلی و عزت نفس می تواند به عنوان یک راهبرد

انگیزشی افراد و خانواده ها بهتر بتوانند مهارتهای  ارادی در سازگاری با ع  -کارآمد  وامل تهدید کننده باشد و شرایطی را فراهم سازد تا 

مقابله با تحریف شناختی را یاد بگیرند. توانایی بخشش در افراد نتیجه اقرار و پذیرش کامل، پردازش هیجانی مطلوب و تغییر مثبت در 

آنها همواره به دنبال راهبردی بخردانه یا کمترین آسیب برای حل دشواری های زندگی  مد آسیب زا است، یعنی  اندیشه فرد در برابر پیشا

رفتارهای سازنده، شکستن   و  افکار  ایجاد  و  امید  روانی،  انسجام  موقعیت،  و  ارزش ها  بازنگری  مهار شخصی،  افزایش  با  هستند. بخشش 

طفی و روانی، پردازش شناختی و مدیریت درست هیجانات، ایجاد  ای صرف شده زخم های عاالگوهای ناکارامد خانواده، آزاد کردن نیروه

اتحاد دوباره، تعاملات مثبت خانوادگی و محیط گرم و صمیمانه همراه با تجربه و همدلی بیشتر، شیوه ای ناهمسان و کارآمدتری برای  

ظیم و تعدیل ناتوانی و تمرین انعطاف پذیری  ابراین بخشش یک نوع تنکنار آمدن با رخدادهای دردناک به خانواده ها ارائه می دهد؛ بن

 است که خانواده را در رویارویی مثبت با شرایط سخت، آماده و توانمند می سازد.

ز  بطور کلی این یافته ها تا اندازه زیادی با نتایج سایر پژوهش های انجام گرفته که نشان دادند بخشش و تحریف شناختی می توانند ا  

گاری و بهزیستی فرد و خانواده ها باشند، همخوانی دارد. بخشش یک راهبرد رویارویی هیجان محور برای رویارویی با  عوامل کارامد در ساز

و همکاران،عوامل تنش روانی)تومپنت  مایه کاهش فشارهای  و مدیریت هیجان  ناتوانی2014زا  تنظیم  و  تعدیل  (،  1999)ویلمرینگ؛    (، 

رویا کاراهکارهای  در  محور  هیجان  تنشرویی  واکنش  شرر،هش  و  رنجیدگی)ورتینگتن  به  و  2004زا  خانوادگی  های  دشواری  حل   ،)

(، شکستن الگوهای ناکارآمد خانواده والگو هایی با راهبردهای بهتر برای سازگاری بیشتر با آسیب ها است.  2000زناشویی)دی یلاسیو،  

رضایت زناشویی، درک عواطف و همبستگی دوباره زوجین، پردازش  مایه افزایش بخشودگی،  روان درمانی فراشناختی استوار بر بخشودگی  

 شناختی، بهبود روابط می شود.   

 

 پژوهش  پیشنهادات-7-1
از انجایی که پژوهش حاضر بر روی جمعیت زنان متاهل و مضطرب صورت گرفته است پیشنهاد می شود، پژوهش های آتی جمعیت های  

با توجه به تأثیرات مثبت و ماندگار سازه بخشش بر سلامت و همچنین با توجه به این که را مد نظر قرار دهند،  غیر مضطرب و مجرد  

افراد جامعه با محتوای    -بخشش را می توان آموزش داد   پیشنهاد می شود که کارگاه های آموزشی برای زنان مجرد و متاهل و دیگر 

 ود. چگونگی بخشش خود و دیگران در نظر گرفته ش

ای آموزشی فراشناختی، در قالب آزموش های توانمندسازی نظم جویی شناختی، درامیختگی افکار و بخشش رنجش  هبا گذراندن دوره

مردان   و  زنان  فردی  و سلامت  بهزیستی  راستای  در  گامی  توان  می  شناختی  تحریف های  از  ناشی  اضطراب  و  افسردگی  جهت کاهش 

 برداشت. 
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 محدودیت های پژوهش -7-2
می باشد لذا تعمیم نتایج به جوامع دیگر با احتیاط  ارومیه  قابل تعمیم به تمامی زنان متاهل و مضطرب شهر    تایج پژوهش حاضر صرفاًن

 صورت گیرد.

حساسیت پاسخگویان به سؤالات پرسشنامه یکی از مواردی است که در نتایج می تواند تأثیر داشته باشد بهتر است در تعمیم نتایج مدنظر  

 د. باش 

 ه های متعدد و با سؤالات زیاد می تواند در پاسخگویان خستگی ایجاد کند باید در تعمیم نتایج مد نظر قرار گیرد. استفاده از پرسشنام

 این پژوهش از نوع مطالعات همبستگی بوده و نمی توان از آن استنتاج های علت و معلولی به عمل آورد. 
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